2016年 6月 14日

各   位

会 社 名 カ ル ビ ー 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 伊 藤 秀 二

 （コード番号：2229 東証第一部）

問 合 せ 先 上 級 常 務 執 行 役 員 菊 地 耕 一

 （TEL：03－5220－6233）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 8月 1日付けで、販促物の製作及び販売事業（以下、「カルネコ事業」
という）を当社より会社分割するかたちで新設することを本日の取締役会で決議いたしまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

Ⅰ．会社分割の目的

当社では、多様化するお客様のニーズと高まる環境意識にお応えできる販促物を製作・販

売する事業（カルネコ事業）により、価値創造プロモーションサービスを提供してまいりま

した。今回、本会社分割を行うことで、本事業に特化したカルネコ株式会社を設立いたしま

す。これにより、業務・資本提携等を可能にする体制を整え、新規顧客の獲得に注力し事業

規模の拡大を目指してまいります。

Ⅱ．会社分割について

 １．会社分割の要旨

 （１）会社分割の日程

    分割計画書に係る承認取締役会   平成 28 年 6月 14日（本日）

    分割期日（効力発生日）       平成 28 年 8月 1日 （予定）

(注)本件会社分割は、会社法第 805 条に基づく簡易会社分割の要件を満たしている

ため、分割承認株主総会を開催いたしません。

 （２）分割方式

    当社を分割会社とし、設立するカルネコ株式会社を承継会社とする新設分割（簡易新設

分割）です。

 （３）分割による株式の割当ての内容

新設会社が本会社分割に際して発行する株式は 15,000 株であり、その全ての株式を分

割会社に割当交付いたします。

 （４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    分割会社が発行済の新株予約権について、本会社分割によるこれらの取扱いに変更はあ

りません。

 （５）分割により減少する資本金等

    本分割による、当社の資本金等の変動はありません。

  1/3

 （６）新設会社が承継する権利義務

    新設会社は、当社よりカルネコ事業に関する資産、債務及び契約上の地位並びにこれら

に付随する権利義務を承継するものといたします。

 （７）債務履行の見込み

    本分割において、当社及び新設会社が負担すべき債務履行については、履行の確実性に

問題がないと判断いたします。

２．分割会社の概要

 分割会社

（平成 28年 3月 31日時点）

新設会社

（平成 28年 8月 1 日予定）

商号 カルビー株式会社 カルネコ株式会社

事業内容 菓子・食品の製造及び販売 販促物の製作及び販売事業

設立年月日 1949年 4月 30日 2016年 8月 1日（予定）

本店所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 8番 3 号 東京都千代田区丸の内一丁目 8番 3号

代表者 代表取締役社長兼 COO 伊藤 秀二 代表取締役 加藤 孝一

資本金 12,008百万円 150百万円

発行済株式数 133,769,800 株 15,000株

純資産 131,469百万円 330百万円

総資産 174.878百万円 587百万円

決算期 3 月 31日 3 月 31日

大株主及び

株主比率

FRITO-LAY GLOBAL INVESTMENTS B.V.

                           20.03%

一般社団法人幹の会         17.17%

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）            2.93%

カルビー株式会社        100%

 ３．分割会社の直前事業年度の業績

 カルビー株式会社（連結）

決 算 期 平成 28年 3 月期

売 上 高 246,129百万円

営 業 利 益 28,125百万円

経 常 利 益 26,545百万円

当 期 純 利 益 16,799百万円

 ４．分割する事業部門の概要

 （１）分割する部門の事業内容

    販促物の製作及び販売事業

 （２）分割する部門の経営成績（平成 28年 3月 31日）

 カルネコ事業

売 上 高 221百万円

 （３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 28 年 8月 1日予定）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
流動資産  260百万円  流動負債 257百万円
固定資産 326百万円 固定負債 -
資産合計 587百万円 負債合計 257百万円

  2/3

５．会社分割後の状況

  本会社分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

変更はありません。

 ６．今後の見通し

  本会社分割による連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

  3/3